gladio concides, tertiam vero concides, tertiam vero aliam diſperges in ventos. Quid hoc ſibi Allegoria vult emblema, Auditores, quid haec denotat moraliter admonitio, qua signis & reiſpa, non vero exposita, verbiſ instituitur ad litteram captiuitatem denotat Iudæorum, quam in Chaldaea paſſi sunt, in qua alij igne conſumti, alij iugulati, alij vero in diræ feruitutis abrepti ſunt tormentum: at mystice hoc denotabat, quam profusè & nequiter homines bona mundi huīus & etiam cœleſti diſſipient: illa partim comburendo, (qdod per capillos, na- turæ ſuperfluitates denotatur,) quando illas impendunt, quo ignem libidinis foueant & carnis ardoreſ omni voluptatum, deliciarum, gaudiorum genere ſemper accenſos habeant: partim gladio conſumendo, cum nimirum facultates in lites, iurgia ac vitili- tigationes inſumunt: cetera vero in ventum & auras diſperguntur, quando tot facultates & opes vanitatis, ineptiis, pompis, ludis, venationibus, aliisque ſuperfluis ſumptibus dicant. Qua ratione, quia villicus noſter, domini adminiſtriſlet ac diſſipat, diſſipa- matuſt:

Hoc ceterorum ſeruorum adulatio- ni im- putandum eſt, qui hunc miſellum apud do- minum calumnianto traduxeré: quod ta- men neſiat, ſuader Salomon: *Ne acuſes fer- Prou. 30. uum ad dominum;* nihil quippe exitiosus aut cœleſti, quam falſis accusationibus, & calumniis, ſerui fortunam apud dominum, cui ille gratus eſt & iucundus, velle ſub- uertere. Ethnici quoque hoc detestabantur, quod egregio quodam emblemate deſi- gnarunt: Pingebant deam Rhamnifam v. preſſ. na frānum manu præferentem, & corona redimitam, altera vero ramum fraxineum geſtantem: fraxinus autem ita ſerpenti inimica eſt, ut ſi hinc luculentum ignem ex- ſtruas, illinc vero ramulos fraxincos ſpar- gas, ſerpens, ſi quis forte intermedius erit, in ignem ſe potius coniicit, & in cineres redi- git, non grauabitur, quam frondes inimicæ ſibi arboris attingat. Quo designare vo- Princeps bant, nihil eſſe quod regna magis ſtabilitat, adulatio- ac felicius moderetur, quam ſi Princeps res fugiat, adulatores & detractores, veras regnorum viperas ac pestes, procul à ſe repellant, imo

ne accedere quidem patientur, at tam inimicos eosdem sese ostendant, ut in ignem se potius palpones coniici velint quam in principum apparere conspectu. At Villicus noster, viso se ab adulatōribus & malevolis apud herum delatum, admirans & quodammodo desperans ait: *Quid faciam?*

In felicem, inquit, me & calamitatibus oppressum: quid agam miser? quo me vertā? ecce dominum inimicum patior, & malevolos accusatoresque habeo plurimos, qui me villicatione detudere gestiunt. Dominus profusionem & dissipationem meam intellexit, nihil est quod ipsum lateat, villicum me habere renuit, rationes à me depositis, & villicatione me priuare conatur. quid de me fieri? fodiā & arabo agros alienos? sed ne scio, stipem mendicando exigam? at erubescō, quid igitur faciam?

*V.* *Quid faciam?* non ait: *quid dicam?* vt denotet, regnum cœlorum non in verbis, sed factis & operibus consistere. quod & Apostolus calcule suo confirmat: *Regnum Dei non est in fermento.* David quoque interrogans, quinam tandem in cœlos ascensuri sunt: *Quia ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius?* quamprimum sibi ipsi responder: *Innocens manibus & mundo corde*, dicere volebat, innocentiam magnam, id est, opera bona ad salutem esse necessaria; nec fatis esse credere, aut habere fidem, armatus quoque operi admoendandas. Non satis quoque fuit fencionis Isaac, cum primogenito benedictionem dare veller, verba illius & vocem audiisse, sed manibus cum quoque contrectare & palpare voluit. *Docemur hinc benedictionem, ac præsternim semperternam & cœlestem, operibus & non verbis comparari.* Atque ideo villicus noster ait: *Quid faciam?*

*Iob. 7.* Est hac querela & expostulatio peccatoris à Deo derelicti, & ad illum denovo reuerigentientis: qualem etiam Iob effudit, *Quid faciam tibi o custos hominum?* Verba quoque sunt versuti, & in negotiis pertractandis exercitati, & subdole agere consueti. Unde colligere licet, impios ac scelestos sapientiores & cautores esse pii, sed in vitiis &

peccandi technis, quod & Christus alio con-Improbi firmauit loco: *Ei y huius iaculi prudentiores cautores sunt in generatione sua filii lucis.* Apostolus iustis & Petrus atque alij discipuli in horto oliua- vigilan- rum dormiunt, dum captiuitas Domino im- minet, Iudas autem vigilans milites armat *Matth. 27.* bufones & noctuae de nocte vident, interdiu cœuentiunt. Ita impij Lynceo perfipa- ciores sunt dum peccandi sese offert occa- sio, in bonis vero virtutibusque talpa cœcio- res sunt: Scripturam in conuiuio Baltassa- *D 1.5.* ris regis ad parietem exarataam, nemo Sa- traparum Babyloniorum legere potuit aut intelligere; solus eam legit & exposuit Da- niel. Peccatores in cœlestibus perspicien- dis penitus cœciunt, sed in terrenis & mundi rebus Argo oculatores sunt & mi- nutissima quæque perscrutantur. Cogitate igitur qualnam misellus hic villicus attes ad villicationem & solitam agendi viuendi- que consuetudinem recuperandam inueni- ent, quæ alij ne in mentem quidem veni- sent.

*Quid faciam?* cum herus me villicatione Mundani deiiciat, meam operam repudiet, viuere ne- fine nego- queo. Irascerit hie & dolet sibi villicatio- tiis viuere nem auferri more mundanorum, qui nego- nequeūt. tia semper ambiunt, sine quibus viuere *Sen. lib. de- brev. vita.* non possent, otium & quietem spiritus exo- si, & vitæ solitariae inimicissimi. Huc facit, quod de senatore, nescio quo, refert Sene- ca, huic quod octogesimum ætatis annum ageret, Cæsar vacationem à reipublicæ mu- nus concederat, vtque in otio & quiete re- liquos vitæ dies transigeret: sed tantum absfuit, vt ille hoc sibi nomine gratularetur, vt mortem sibi potius illatam crederet: qua- si mortuum iussit, quod scilicet honoribus & muneribus defunctus & priuatus es- set, sine quibus viuere vix se posse existima- bat: tantopere ei scilicet negotia & inquietudines placebant: quo cognito Imperator cum pristina functione gaudere, & reipubli- ca negotia quoad viueret tractare permi- sit. Quot, cheu! hodie huiusmodi reperi- est, qui Viriæ Herae personates sunt? huic e- 2. *Reg. 12.*

viuere; consilio neglecto, non ideo se quietum, mollem & effeminatum esse ait, vt otium agere possit à negotiis vacuus; arma se gestare didicisse, & nis iam à teneris assueuisse, negotia denique quieti præferre: at si otium & quietem elegisset, vitam inglorius non amisisset. Quot vero mundanos repetremus, qui pacem & quietem, quæ tamen suadere cœlum solet, exosi, & bello & tumultibus assueti, inque medis turbis viuentes & negotiis immorientes, extremam sibi perniciem & interitum animabus adferunt sempiternum? Atque hoc modo villicus nostre sermocinatur, *quid faciam?*

*Quid faciam?* si heri gratia benevolentia que excidam, à quo solo totus dependebam cliens? *fodere non valeo, mendicare erubesco.* Quam graue est, Auditores, dum quis deliciis voluptatibusque assuevit, ad ærumnas & dolores delabi? quomodo affectum creditis iuuenem illum prodigum, cum se ad inopiam redactum alterius factum vidi subulcum; se, inquam, cui alij iam olim sedulo & capite nudato seruerant, quiq; deliciis & quieti molliter assueverat: *Fodere non valeo,* id est, vt allegorice hoc exponam, rigidæ pœnitentiae opera præstare nequo, corpus emacerare, flagellis in tergum lauire, integras quadragelimas iejunare, peccata deplorare, voluntatem propriam abdicare, in monasteriis viuere, mundo repudij libellum dare, & austeriorates amplecti: quâuis enim hæc perfectis sint facilia, mihi tamen deliciis assueto, & molliter educato ac tenello, grauissima sunt ac difficillima. *Mendicare erubesco,* id est, salutem meam depescere à Deo me pudet, imo ne Deum quidem orare audeo, veniam petere delictorum, Sanctorum mihi patrocinium implorare. Peccatorum grauitatem ac multitudinem ita erubesco, vt nec coram Deo, nec Sanctis audeam comparere: *Quid igitur faciam?*

**VI.** Atque vt hoc fortuna non excidat, pristinum locum non amittat, tempestatem capitii imminentem auertat, itaque negotia sua pertractat, eum vt dominus & illius prudenter dilaudat. *Quid igitur facit eleemosynam velut mediatrixem adhibet, & debito-*

ribus domini misericordem ac benignum sc Eleemosynam exhibet: vni quinquaginta cados olei, alijs synapsas quinquaginta coros tritici, aliis alia remittentes sit, hacque ratione plurimos sibi deuinxit. iuuat. Quem vt imitemur suadet Christus: *Facies,* inquit, *vobis amicos de mammona in quietu.* Mammona S. Hieronym. vocem esse credit Syriacam, & illa designari diuitias: diuitiae autem iniquitatis dicuntur, tum, quod viis illicitis & inquis comparantur, tum vero, quod postessores ad iniquitatem pelliciant, ad libidinem ac superbiam pertrahant, ambitionem causentur, delicias persuadeant; at si in eleemosynas expendantur, magnanimatori meritorum segetem adferunt. Nequo enim Daniel aliud regi Nabuchodonosori ad iram diuinam auertendam, & calamitatem quæ regno vitæque illius impendebat auerruncandam, medium suggerit, quam eleemosyna: *Peccata tua, inquit, eleemosyna redime;* sola illa te saluare modo poterit Dominus rex, hanc igitur cole, itaque & tibi libertatem, & peccatis indulgentiam comparabis.

Et profecto eleemosyna præclarum est aduersus omnia delicta remedium; *sicut et Ecclesiæ aqua extinguit ignem,* sic eleemosyna resiftit peccatus. O sublimem ac vere profunda eleemosynam! Hinc quippe sequitur maioris eleemosynam esse potentia ac quid comitum, quam omnis natura simul. Omnes diuinitate namque naturæ vires, (contra Pelagianos communem ut afferamus) vnum abolere peccatum habent, non possent, & minima eleemosyna omnia simul peccata eluere ac redimere posset. Diluum tempore Noë, igitur ad Elizæ preces cœlo demissus. Samaritana fames & penuria circumcisionis culter, vniuersa Aaronis sacrificia, omniaque Patriarcharum merita, ne vnum quidem delere aut oblitterare potuerunt, & sola eleemosyna profligat ac fundit omnia. Diuinum igitur quid in se continere videtur: si enim certum est, vt reuera certo certius est, ad peccata delenda infinitam quamdam potentiam requiri, nihilq; vñquam extiterit, quam Dei filij sanguis, qui infiniti cuiusdam ponderis erat & valoris, quo eadem potuerint prosterni; profecto eleemosyna hoc cum

cum illo commune haberet, quod sola de ini-  
miciis triumphet, qui de cæteris omnib. tri-  
umphant.

Magnus ille Patriarcha Iacob, cum vxo  
ribus, filiis & gregibus e Mesopotamia re-  
diens, fratriisque sui Esau iram metuens, qui  
illi armatus occurrebat, vitam crepturus,  
omnem conseruationis spem in sola mis-  
ericordia cuius præcipua pars eleemosyna  
est, collocavit; quare spemque metumque  
inter dubius ait, *Placabo eum muneribus.*  
Ut pro confutidine mea allegorice hoc  
exponam, dixero eleemosynas dona esse  
priora, sed ad iram diuinam ob vitia no-  
stra conceptam leniendam & placandam.  
Atque hoc fuit consilium prudentis illius  
tegis, de quo in Euangelio, qui cum alium  
sibi regem viginti hominum millibus in-  
structum occursero cerneret; cui cum de-  
cem millium exercitu, id est, decem deca-  
logi præceptorum obseruatione, resistere se  
posse disfidebat, missis legatis, pauperibus  
inquam, & mendicis, rogat ea quæ pacis  
sunt, petit inducias, & misericordiam effla-  
gitat.

Cæterum regius propheta hacce de re a-  
gens beatos credit eos, qui eleemosynam li-  
benter & grato animo conferunt & miseri-  
cordiam illis pollicetur in altero sæculo, qui  
in hoc eamdem pauperibus declararunt;  
*Iucundus*, inquit, *homo, qui miseretur & com-  
modat, disponit sermones suos in iudicio quia in  
eternum non commouebitur.* Scio locum hunc  
diuersimode exponi solere. Nam *disponit  
sermones suos in iudicio*, Rabbi Abraham tan-  
tundem valere credit, ac in verbis suis pro-  
vidus & sapiens est, eaque cum iudicio &  
Varie ex cautela, debito loco & tempore deponit.  
positiones Kimhi vero & Symmachus aliam viam te-  
socialicu- nent, *Dauar enim hebraicum, verba trans-  
itus e Psal. scendens est & pro una eademque re acci-  
mo III.*

*pitur, Disponit sermones suos in iudicio.* id est,  
bona sua mature & cum iudicio dispensat,  
& discreione & prudentia in liberalitatibus suis viratur. Rabbi Salomo ait, *disponit  
sermones suos in iudicio*, id est, qui ita affectus  
suis moderatur, itaque desideria disponit,  
vt de necessariis sibi partem rescindens, lu-  
xumque & prodigalitatem exosus, erga pau-

peres se benignum ostendar. Sed communis  
interpretatio quæque magis mihi modo ad  
gustum, præfert, *Iucundus homo, id est  
beatus, qui sèpius eleemosynam elargitur,  
ac misericordiam in pauperes declarat; tam  
bene namque res suas dirigit ac disponit,  
vt in die iudicii non sit cum aliis conde-  
mnandus, sed è contra amplissima mercede  
donandus.*

David rex cum testamenti tabulas con- 3. Reg. 1.  
deret, filiumque Salomonem supremis ver-  
bis compellaret, atque amicos illi de melio-  
re nota commendarer, filios Berzellai Gaala-  
ditis regia semper mensæ voluit assidere:  
*filius, inquit, Berzellai reddes gratiam, eruntque 1. Reg. 17.  
comedentes in mensatua occurrerunt enim mihi, & 19.  
quando fugiebam à facie Absalom.* Mysticus  
horum verborum sensus est hic: Christus  
hodie exulare, possessione rerum temporali  
quodammodo electus videtur, idque  
in persona pauperum suorum; illi ergo in-  
star Galaaditis huius occurrite, commeatum  
illi eiusque exercitui, pauperibus inquam  
præbete, & certo certius afferius, collatam  
in se gratiam agnoscat, vosque regiæ æter-  
næ beatitudinis mensæ faciet accumbere,  
mensæ cui angeli accumbentes, saturari pree-  
gaudio nequeunt.

Exploratores quo Iosue ad Iericho ex- 1. Jos. 2.  
plorandum miserat; domui Raab in excidio  
pepercerunt, quod illa spicis eos cooperitos  
ab interitu vindicasset, spicæ ha aristæque  
superflua & reliquias opum nostrarum no-  
bis denotant; allegoria porro innuit, illos,  
qui pauperum vitam cōseruant, periculaq;  
ab iisdem & iniurias varias propulsant, ac re-  
liquis & superfluis cooperiunt, id est, quilibet  
libenter eleemosynas in illos effundunt, con-  
seruandos; cum generalis illa & vniuersalis  
mundi ruina aduenerit, cum cœlum, terra,  
elementa, omnesque creaturæ pessum ibunt.  
Nostra autem verba momento suo stabiliens  
Christus, in Euangelio ait, *Quod superest, date 1. Luc. 11.  
eleemosynam.*

Eleemosynæ quoque, vt nouū quid adfe- Eleemo-  
ram, proprium est, dantem nunquam paupe- syna ditat-  
rē, sed divitem semper reddere. *Vidua Elifæi*, dantes,  
quamdiu oleum illud miraculo & prodigio  
auctū in vacua effundebat vase, semper ex-  
cresce-